- 1 -

〔2020〕－52

重庆市妇女联合会
关于印发《重庆市妇联 2020 年“宪法宣传周”

工作方案》的通知

各区县（自治县）妇联，两江新区、重庆高新区、万盛经开区

妇联：

今年 12 月 4 日是第七个国家宪法日，也将迎来第三个“宪

法宣传周”。市妇联制定了《重庆市妇联 2020 年“宪法宣传周”

工作方案》，现印发给你们，请结合工作实际，认真组织实施。

各区县妇联要认真总结活动情况，于 12 月 4 日前将活动总结、

图片影像资料报送市妇联维权部。

联 系 人：杨帆，

联系电话：67125521

电子邮箱：cqwqb@163.com

重庆市妇女联合会

2020 年 11 月 30 日

重 庆 市 妇 女 联 合 会

- 2 -

重庆市妇联 2020 年“宪法宣传周”工作方案

为深入学习贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五

中全会精神以及中央全面依法治国工作会议精神，深入学习宣传

习近平法治思想，按照市委宣传部、市司法局、市普法办制定的

重庆市“宪法宣传周”工作方案的部署要求，进一步深化全市妇

联系统宪法学习宣传教育，弘扬宪法精神，维护宪法权威，推动

宪法全面实施，特制定本方案。

一、时间安排

11 月 30 日（周一）——12 月 6 日（周日）

二、活动主题

深入学习宣传习近平法治思想 大力弘扬宪法精神

三、重点宣传内容

1.习近平法治思想，特别是关于宪法的重要论述；

2.中央全面依法治国工作会议精神，特别是习近平对当前和

今后一个时期推进全面依法治国要重点抓好的 11 个方面要求；

3.党的十九届五中全会精神；

4.中华人民共和国宪法；

5.中华人民共和国民法典，疫情防控、公共卫生等相关法律

法规；

6.“七五”普法工作成就。

四、具体安排

- 3 -

结合新冠肺炎疫情防控工作实际，今年原则上不集中组织大

型线下宣传活动，各区县妇联根据各地实际情况，围绕主题开展

活动。

（一）“宪法宣传周”启动仪式

11 月 30 日，集中组织学习观看中宣部、中央和国家机关工

委、司法部、全国普法办共同举办的习近平法治思想学习报告会

暨 2020 年全国宪法宣传周活动启动仪式，市司法局设主会场，

市妇联参会；各区县（自治区）司法局设分会场，各区县妇联积

极配合当地司法局开展好宪法周启动工作。

（二）宪法学习宣传主题活动

根据重庆市 2020 年“宪法宣传周”统一部署安排，全市“宪

法宣传周”期间将举办七场主题活动，分别是：宪法进企业、宪

法进农村、宪法进机关、宪法进校园、宪法进社区、宪法进军营、

宪法进网络。各区县妇联要结合本地本系统实际和新冠肺炎疫情

防控情况，围绕宣传主题，细化宣传内容，组织实施既有特色又

具有良好社会影响的法治宣传活动，同时，要积极配合当地司法

局等相关部门开展好宪法学习宣传主题活动。

（三）其他活动安排

一是在全市组织开展第三届“重庆市十大法治人物”评选表

彰活动，各区县妇联配合做好第三届“重庆市十大法治人物”先

进事迹专题宣传。

二是积极收看民法典、公共卫生领域优秀法治动漫微视频作

- 4 -

品展播。

三是组织学习宣传第二批“全国普法依法治理创新案例”

四是积极参与 2020 年“尊法守法，携手筑梦”全市企业职

工学宪法知识竞赛。

五是积极收看川渝两地 2020 年“民法典，让生活更美好”

法治微视频、微电影大赛获奖作品颁奖典礼。

六是配合做好由司法部普法与依法治理局统一设计制作的

“国家宪法日”主题宣传视频、海报的投放张贴工作。

五、工作要求

（一）坚持正确方向。要以习近平新时代中国特色社会主义

思想为指导，深入贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、

五中全会以及中央全面依法治国工作会议精神，切实提高政治站

位，增强“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个维护”，

确保宪法宣传的正确政治方向和舆论导向。要突出主题，深入学

习宣传习近平法治思想，引导全社会坚定不移走中国特色社会主

义法治道路。要准确阐释习近平法治思想的重大意义、科学内涵

和核心要义。要深入学习宣传宪法，讲好中国宪法故事，使宪法

精神深入人心，以宪法精神凝心聚力。

（二）落实普法责任。紧密结合“谁执法谁普法”责任制落

实，结合妇联工作实际，形成宪法学习宣传大格局。要主动作为，

结合职能职责创造性开展工作，努力营造尊法学法守法用法的浓

厚社会氛围。

- 5 -

（三）增强宣传实效。各项宣传活动要贴近基层、贴近群众，

结合“七五”普法成效进行宣传，增强活动互动性和参与度，力

戒形式主义。要充分运用“报、网、端、微、屏”等各媒体平台，

加大新媒体新技术运用，组织宪法学习网上讲座、在线访谈、网

络展览等，通过图解、动漫、短视频、H5、公益广告等形式加

大网上宣传力度，增强宪法宣传的吸引力和感染力。要严格按照

疫情防控要求组织开展线下活动。要加强以案普法，做到宣传内

容为群众所需、宣传方式为群众所喜、宣传成效为群众所赞。要

把宣传周集中宣传活动与经常性的宪法宣传有机结合，把宪法精

神融入群众日常生活，推动宪法学习宣传常态化、制度化。